De baptismali seu innocentiali planum est, quod necessaria est ad regnum; de illa quippe dedit Dominus sententiam Ioannis tertio⁷: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Et ratio huius est, quia propter peccatum primorum parentum omnes nascimur filii irae; si filii irae, ergo filii indignationis; et si filii indignationis, non filii regni, sed perditionis. Oportet ergo, nos de necessitate purgari et gratificari per restitutionem innocentiae; quod facit gratia baptismalis.—Quod figuratum fuit Matthaei tertio⁸, ubi super Christum baptizatum caeli aperti sunt, Spiritus sanctus descendit in specie columbae, et vox Patris audita est: *Hic est filius meus dilectus.* Ubi notantur tres effectus baptismi: ianuae apertio, quam peccatum cluserat, per hoc quod caeli aperti sunt; innocentiae restitutio, per columbam, quam innocentiam peccatum abstulerat; gratificatio, ibi: *Hic est filius meus dilectus*, quia peccatum filios irae fecerat.

20. Sed notandum, quod ista gratia conservatur per tria, sine quibus impossibile est regnum adipisci, scilicet per fidem summae veritatis, per amorem summae bonitatis, per imitationem summae virtutis, et haec est fides operans per dilectionem⁹.—Primum igitur, quod necessarium est ad regnum habendum, est fides veritatis, quia sine fide impossibile est placere Deo ad Hebraeos undecimo. Unde dicitur Ioannis tertio: *Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.* Bene dixit: *Non potest videre regnum Dei.* Revera non potest videre regnum Dei qui non potest videre veritatem, quia illud regnum est "gaudium de veritate"; sed non potest videre veritatem qui non credit veritati, iuxta illud Isaiae septimo¹⁰, secundum aliam litteram: *Nisi credideritis, non intelligetis*; ergo qui non credit veritati non potest videre regnum Dei; si non videre, nec habere; quia visio est "tota merces"¹¹: ergo necessaria est fides veritatis.

21. Secundum, quod est necessarium, est amor bonitatis. Propter quod dicitur Sapientiae sexto¹²: *Si delectamini sedibus et sceptris, o reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis. Diligite lumen sapientiae, etc.* Ista sapientia diligenda nihil aliud est quam Christus, Dei virtus et Dei sa-

⁷ Vers. 5; et subinde respicitur Eph., 2, 3: *Et eramus natura filii irae.*

⁸ Vers. 17.

⁹ Respicitur Gal., 5, 6: *sed fides, quae per caritatem operatur.*—Sequens locus est Hebr., 11, 6; tertius Ioan., 3, 3.

¹⁰ Vers. 9 (secundum Septuaginta: Vulgata: *Si non credideritis, non permanebitis.*—Quod beatitudo sit gaudium de veritate, docet Augustinus, X Confessionum, c. 23, n. 33: *Beata quippe vita est gaudium de veritate.*